
 

 

 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.1814 

Šablona: III/2   Sada:  VY_32_INOVACE_159 

Ověření ve výuce:   Třída 4. a 5.  Datum: 14. 6. 2013 

Dostupné z:   www.rozsochatec.cz/skolstvi 

Název: Věta jednoduchá a souvětí. Tematická oblast Jazyk a jazyková komunikace. 

Předmět:  Český jazyk 

Ročník:                 4. a 5. 

Anotace:  PL pro samostatnou práci žáků 

Klíčová slova: věta jednoduchá, souvětí, větný vzorec 

Jméno autora:               Mgr. Hana Hertlová 

Škola: Základní škola a mateřská škola Rozsochatec, Rozsochatec 54, 582 72, 

Rozsochatec 

 

Metodické poznámky: 

Pracovní list slouží k procvičení a upevnění učiva – věta jednoduchá a souvětí. 

 

 

Pro tvorbu této sady digitálních učebních materiálů nebyly použity žádné zdroje. 



Věta jednoduchá a souvětí  - pracovní list 3  

 

1. Podtrhni slovesa v textu, urči věty jednoduché (J) a souvětí (S). 

 Naše kočka vypila všechno mléko v misce a teď spí. _____ 

Zrcadlo v obývacím pokoji se krásně blyštělo. _____ 

Na stole ležela otevřená kniha, talíř, lžíce a ukrojený krajíc chleba. _____ 

Z komína stoupal štiplavý kouř. _____ 

Maminka chtěla, abych se teple oblékla. ______ 

Nezapomeň koupit chléb, máslo a sýr. ______ 

Všichni se velmi obávali toho, aby voda v potoce ještě víc nestoupala. ______ 

Na louce se pásly ovce a krávy. _______ 

Jestli si nepospíšíte, vlak nám určitě ujede. _______ 

Na věži kostela odbily hodiny půl páté. ______ 

 

2. Dokonči následující souvětí 

Maruška nesnídala, protože _____________________________ 

Myslím si, že ________________________________________ 

Protože jsme splnili všechny úkoly, ____________________________________ 

Řekni mi, který_____________________________________________________ 

Chtěli jsme jet na dovolenou k moři, ale____________________________ 

Sestra mi doporučila, abych ________________________________________ 

Jestliže se to nepodaří, ________________________________________ 

Když zítra přijdeš k nám na návštěvu, ________________________________________ 

Nepůjdu celý příští týden do školy, protože ____________________________________________ 

Nevíš, kdo ___________________________________ 

Abychom se neztratili, ____________________________________________________ 

 



3. Vytvoř souvětí podle následujících vzorů 

 

Protože V1, V2 

__________________________________________________________________________________ 

V1 nebo V2 

__________________________________________________________________________________ 

Jakmile V1, V2 

__________________________________________________________________________________ 

V1, avšak V2 

__________________________________________________________________________________ 

V1, kteří V2 

__________________________________________________________________________________ 

V1, tudíž V2 

__________________________________________________________________________________ 

 

4. Vyhledej v textu souvětí a napiš jejich vzorec 

Naše vesnice 

Bydlím v malé vesničce na Českomoravské vrchovině. Nejvíc se mi u nás líbí, když je jaro. 

Stromy jsou obalené květy, všude poletují včely a voní rozkvetlé květiny. Lidé začínají 

pracovat na svých zahrádkách. Pilně okopávají záhony a sází na ně zeleninu. Celé léto se 

potom o úrodu starají. Léto mám také rád, protože jsou prázdniny. Celé dny jenom jezdím na kole, 

chodím se koupat k našemu rybníku a lovím ryby.  Škoda, že všechno hezké brzy končí. Po 

prázdninách zase začínají školní povinnosti. 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 


